XXXVII. Et Considius Æquus et Célius Cursor, equites romani, quod fictis majestatis criminibus Magium Cæcilianum, prætorem, petivissent, auctore principe ac decreto senatus puniti, Utrumque in laudem Drusi trahebatur: « Ab eo, in Urbe, inter cœtus et sermones hominum observante, secreta pa-

la sombre politique de son père, et pardonnaient quelques dissolutions à son âge. On aimait mieux le voir passer avec ardeur les jours et les nuits dans les spectacles et dans les festins que dans la solitude austère et triste qui nourrissait les chagrins vigilants et les farouches inquiétudes de Tibère.

XXXVIII. En effet, ni Tibère, ni les accusateurs ne se lassaient. Ancharius avait cité en justice Césius Cordus, proconsul de Crète, pour crime de concussion, et il y avait joint l'accusation de lèse-majesté, qui alors était le complément de toutes les autres. De son côté, Tibère, après avoir réprimandé les juges qui venaient d'absoudre Antistius Vétus, un des premiers de la Macédoine, accusé d'adultère, le ramena devant de nouveaux juges comme criminel de lèse-majesté, comme un rebelle complice des projets de Rhescuporis, lorsque ce barbare, après le meurtre de son neveu Cotys, avait tramé contre nous un projet de guerre. On interdit l'eau et le feu à Antistus, et l'on décida de le confiner dans une île qui ne serait à portée ni de la Macédoine ni de la Thrace; car la Thrace était remplie de troubles depuis qu'on avait partagé le royaume entre Rhémétalcès et les enfants de Cotys, qui, à cause de leur bas âge, avaient pour tuteur Trébéliénus. Les barbares ne pouvaient s'accoutumer aux Romains, et ils ne s'en prenaient pas moins à Rhémétalcès qu'à Trébéliénus des outrages qu'ils essayaient et qui restaient impunis. Les Célètes, les Odruses et d'autres nations puissantes, prirent les armes sous différents chefs tout aussi obscurs les uns que les autres, ce qui empêcha une réunion qui eût produit une guerre sanglante. Les uns travaillent à

*tris mitigari. » Neque luxus in juvene adeo displicebat; « Huc potius intenderet, diem editionibus, noctem conviviis traheret, quam, solus et nullis voluptatibus avocatus, mœstam vigilantiam et malas curas exerceret. »*

XXXVIII. Non enim Tiberius, non accusatores fatiscebant. Et Ancharius Priscus Cæsium Cordum, proconsulem Cræte, postulaverat repetundis; addito majestatis crimine, quod tum omnium accusationum complementum erat. Cæsar Antistium Veterem, e primoribus Macedoniæ, absolutum adulteri, increpitis iudicibus, ad dicendam majestatis causam retraxit, ut turbidum, et Rhescuporidis consilii permixtum, qua tempestate, Cotye fratre interfecto, bellum adversus nos volverat. Igitur aqua et igni interdictum reo, appositumque ut teneretur insula neque Macédoniæ neque Thraciæ opportuna. Nam Thracia, diviso imperio in Rhæmetalcen et liberos Cotyis, quæ ob infantiam tutor erat Trebellienus Rufus, insolentia nostri discors agebat, neque minus Rhæmetalcen quam Trebellienum incusans popularium injurias multas sinere. Cæletæ Odruseque et alii, validæ nationes, arma cepere, ducibus diversis et paribus inter se per ignobilitatem: quæ causa fuit, ne in bellum atrox